
Vážení, 
 
v nejbližších dnech či týdnech Vám patrně cytologická laboratoř, do níž odesíláte preparáty, 
sdělí, že je nutné používat nový formulář průvodky na vyhodnocení cervikovaginální 
cytologie. Vzor zasílám v příloze. Pro Vaši informaci si dovoluji konstatovat: 
- Zavedení jednotné průvodky pro celou ČR bylo nutným krokem, bez nějž by nemohl být 
realizován datový audit screeningu karcinomu děložního hrdla. 
- Obsah a vzhled průvodky byly odsouhlaseny Komisí MZ ČR pro screening Ca děložního 
hrdla a následně MZ ČR. 
- Není nadále přípustné, aby laboratoř při hodnocení uváděla kolerát výsledku v PAP 
klasifikaci, nadále budou výsledky referovány pouze podle klasifikace Bethesda 2001. 
- Pro menší zátěž zdravotnického personálu je většina kolonek řešena tak, že v případě 
výskytu sledovaného jevu (laktace, gravidita, stav po konizaci ...) se text zakroužkuje, 
v případě nezakroužkování je odpověď hodnocena jako ne. 
- Někteří výrobci lékařských počítačových programů již v programu aktualizaci průvodky 
provedli. Pokud tomu tak není v případě Vašeho programu, doporučujeme obrátit se na toho, 
kdo Vám provádí pravidelné aktualizace. 
 
Za výbor SSG ČR zdraví 
Vladimír Dvořák 


